CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita uma Indicação ao Prefeito da Cidade do Recife, Sr. João Campos,
e ao Secretário de Esportes (SESP), Sr. Rodrigo Coutinho, para providenciar a implantação do
“Programa Gramadão” no Campo do Café da Linha do Tiro, Rua Uriel de Holanda, Linha do
Tiro, Recife-PE, CEP: 52.131-155.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr. Antônio de Andrade Clementino, Rua
Eládio Camboim, nº 124, Linha do Tiro, Recife-PE, CEP: 52.131-305. Telefone: (81) 9.98626-
7543.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura do Recife vai proporcionar melhores condições para as práticas esportivas
nos diversos Bairros da capital  com o “Programa Gramadão”, através da implantação de
grama sintética e da total revitalização do espaço. Ressaltamos que o Projeto faz parte do
Plano Estratégico para o Recife 2021-2024, Rota do Futuro.

Nesse sentido, é importante garantir que a população tenha acesso a um Campo de
qualidade, de forma totalmente gratuita. Desse modo, essa medida melhorará as condições
de saúde da comunidade, tanto psicológicas quanto físicas.

Assim, vale ressaltar que a educação física ensina a sociedade a lidar bem com o corpo
e a desenvolvê-lo de forma saudável, combatendo o que faz mal para o próprio organismo e
para os outros.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 12 de Maio de 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lm

ir
Fe

rn
an

do
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

78
44

38
22

/3
08

68
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

ALMIR FERNANDO
Vereador - PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lm

ir
Fe

rn
an

do
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

78
44

38
22

/3
08

68
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2